
Цена Ms 5 коп.
*'%V1.Г0ЛЕТАРПИ   ВСЕХ СТРАН,  СО$ДПНиП'ГЩ£-*

ЯРННК СЛЯНЦ
Орган Комитета ВНП(б) и Рудкома Гдовекого сланцевого комбината имени   С. М. КИРОВА

№ 69 (435) Четверг, 21 июля 1938 г. Год изд. 6-й

ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР ПЕРВОГО СОЗЫВА
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

о заседании Первой Сессии Верховного Совета РСФСР первого созыва 17 июля 1938 года

17 июля, в 1 час дня, в
з&ле заседаний Верховного
Совета РСФСР, в Кремле,
состоялось третье заседа-

ние Первой Сессии Вер-
ховного Совета РСФСР 1-го
созыва.

П ре дсед ател ьству ет п ред-
седатель Верховного Совета
РСФСР депутат Жданов А. А.

Верховный Совет РСФСР
заслушал доклад предсе-

дателя Мандатной Комис-
сии Верховного Совета і
РСФСР депутата Шахурина
А. И. о проверке полномо-

чий депутатов Верховного
Совета РСФСР.

Тов. Шахурин оглашает
Постановление Мандатной
Комиссии Верховного Со-
вета РСФСР о результатах

проверки полномочий де-

путатов Верховного Совета
РСФСР по 727 избиратель-
ным округам:

„Проверив все представ-

ленные Центральной Изби-
рательной Комиссией изби-
рательные документы и ма-

териалы по выборам в Вер-
ховный Совет РСФСР, в
Сдельности    на     каждого

депутата, Мандатная Ко-
миссия Верховного Совета
РСФСР устанавливает:

1.  Выборы депутатов в
Верховный Совет РСФСР
по всем 727 избирательным
округам проведены на ос-
нове и в полном соответ-
ствии с Конституцией
РСФСР и „Положением о
выборах в Верховный Со-
вет РСФСР".

2. Никаких оснований для

кассирования выборов но

какому-либо избирательно-
му округу, а также ника-
ких жалоб и заявлений по

выборам депутатов Верхов-
ного Совета РСФСР на на-
^ушение Конституции и

Сложения о выборах как

по избирательным округам,

так и в Центральной Изби-
рательной Комиссии не

имеется.

На основании изложен-
ного Мандатная Комиссия
Верховного Совета РСФСР
признает правильность пол-

номочий всех депутатов

Верховного Совета РСФСР,
зарегистрированных в Цен-
тральной    . Избирательной

Комиссии, список которых

опубликован в газете „Из-
вестия Советов депутатов

трудящихся СССР" " от 80
июня 1938 года за № 151".

В прениях по докладу

Мандатной Комиссии вы-

ступили депутаты Лебедев-
Кумач В. И. (Фрунзенский
округ, гор. Москва) и Сары-
чева М. В. (Загорский округ,

Московская область).

По предложению депута-

та Сарычевой М. В., внесен-

ному от имени группы де-
путатов Московской, Ле-
нинградской и Горьковской
областей, Башкирской и

Татарской автономных со-
ветских социалистических

республик, Верховный Со-
вет РСФСР принимает сле-
дующее постановление по

докладу Мандатной Комис-
сии:

„Заслушав доклад Ман-
датной комиссии, Верхов-
ный Совет Российской Со-
ветской Федеративной Со-
циалистической республи-
ки постановляет:

1 . Утвердить доклад Ман-

датной Комиссии о приз-

нании правильными полно-

мочий депутатов Верхов-
ного Совета Российской Со-
ветской Федеративной Со-
циалистической Республи-
ки, избранных по всем 727
избирательным округам и

зарегистрированных Цен-
тральной Избирательной
Комиссией по выборам в

Верховный Совет РСФСР.
2. Считать работу Цен-

тральной Избирательной
Комиссии по выборам в
Верховный Совет Россий-
ской Советской Федератив-1
ной Социалистической Рес-
публики законченной".

'После принятия поста-

новления по докладу Ман-
датной Комиссии Верхов-
ный Совет РСФСР перехо-

дит к рассмотрению вопро-
са о возмещении депутатам

Верховного Совета РСФСР
расходов, связанных с вы-
полнением депутатских

обязанностей. По п редло-
жению депутата Власова
И. А. Верховный Совет,
РСФСР принимает следую-

щее постановление:

„1. Установить для де-

путатов Верховного Совета
РСФСР возмещение расхо-

дов, связанных с выполне-

нием депутатских обязан-
ностей, ежемесячно по 600
рублей.

2.  Для возмещения рас-

ходов депутатов за период

Сессии Верховного Совета
РСФСР установить суточ-

ные в размере 100 руб

3.  Установить4 для депу-:
татов Верховного Совета
РСФСР постоянные билеты
на право бесплатного про-

езда по всем железнодо^

рожным и водным путям

РСФСР.

4.. Предусмотреть по сме-
те Президиума Верховного
Совета РСФСР отпуск в
распоряжение Председате-
ля Верховного Совета
РСФСР 150 тысяч рублей
в год на расходы по сно-

шению с депутатами и на.

представительство".

На этом третье заседание

Первой Сессии Верховного
СоветаРСФСРзакрывается.

ЗАСЕДАНИЕ 17 ИЮЛЯ 1938 ГОДА

Доклад председателя Мандатной Комиссии депутата А. И. ШАХУРИНА *)
Товарищи депутаты, из-

бранная Верховным Сове-
^ 01» Российской Советской
Федеративной Социалисти-
ческой Республики Ман-
датная Комиссия на осво-

ении статьи 34 Конститу-
ции РСФСР и статьи 36
,пУнкт „д") Положения о

выборах в Верховный Со-
* ет нашей Республики про-

бела работу по проверке

Полномочий депутатов Вер-
бного Совета РСФСР и
**еет доложить Сессии
с,!,едук>щее:

Мандатная Комиссия про-

брила наличие протоколов

Регистрации кандидатов в
Депутаты, наличие  прото
*ол

^йсті
ов голосования, счетных

--ов, протоколов окруж-

^х комиссий, документов
а каждого депутата.
И результате проверки

»^ех материалов Мандат-
J*a Комиссия установила,

ьт° выборы депутатов в
^Рховный Совет Россий-
в.ойЙ Советской Федератив-
•^г Социалистической Рес-

У блики по всем1 727 изби-
рательным округам прове-

2оиЫ на основании ц в пол-

-^дсоответствии с Консти-
*ГгГ—

etoi "катается по сокращенной
еа ограмііе.

туцией РСФСР и с Поло-
жением о выборах в Вер-
ховный Совет нашей Рес-
публики.

Мандатная Комиссия так-

же установила, что ника-

кихповодов для кассиро-

вания выборов ни по одно-
му из округов не имеется,

также нет и никаких жа-

лоб и заявлений как в де-

лах окружных избиратель-
ных комиссий, принятых

Мандатной Комиссией от

Центральной Избиратель-
ной Комиссии, так и жалоб
и заявлений в Центральную
Избирательную Комиссию,
ставящих под сомнение ре-
зультаты выборов депута-

тов в Верховный Совет
РСФСР по какому-либо
округу.

Таким образом, все кан-

дидаты сталинского блока
коммунистов и беспартий-
ных избраны в депутаты
в полном соответствии с

Конституцией РСФСР и
„Положением о выборах в
Верховный Совет РСФСР".
(Аплодисменты).

Выборы по всем избира-
тельным округам и в целом
по Российской Советской
Федеративной Социалисти-
ческой Республике показа-

ли высокую активность и
исключительное единоду-

шие великого русского на-

рода, всех народов, входя-

щих в Российскую Социа"
листическую Федерацию.

Из 60.368.858 избирателей,
имевших право голоса на

выборах в Верховный Со-
вет РСФСР, голосовало
59.936.715 человек, что со-

ставляет 99,3 проц. от об-
щего количества граждан,
пользовавшихся правом го-

лоса. Во всех избиратель-
ных округах по выборам
в Верховный Совет РСФСР
за кандидатов блока ком-

мунистов и беспартийных
голосовало 59.542.993 чело-

века, что составляет 99,3
проц. всего числа избира-
телей, участвовавших в го-

лосовании.

В день выборов в Вер-
ховный Совет РСФСР— 26
июня 1938 года— великий
русский народ и народы,

входящие в Российскую
Социалистическую Федера-
цию, еще раз продемонстри-

ровали перед всем миром

свое несокрушимое мораль-

но-политическое единство,

свою непреклонную волю

к борьбе за дальнейшие
победы   коммунизма,   свое

безграничное доверие и
любовь к большевистской
партии и ее Центральному
Комитету, беспредельную
любовь и преданность ве-
ликому вождю народов то-
варищу Сталину (Аплодис-
менты).

Огромная политическая

активность и исключитель-
ное единодушие нашего на-

рода при голосований за
кандидатов непобедимого
сталинского блока комму-

нистов и беспартийных слу-
жат ярким доказательством

того, что в нашей с'тране
слились воедино две непо-
бедимые силы — народ и
коммунизм.  (Аплодисменты).

Состав депутатов Верхов-
ного Совета РСФСР представ-
ляет собой яркую картину

завоеваний социализма.

Воспитанные заботами то-

варища Сталина, воодушев-

ленные любовью к велико-
му Сталину, к большевист-
ской партии, к нашей мо-

гучей Родине,—русский на-

род, все народы нашей
страны, страны талантов и
героев избрали депутатами
высшего органа власти—

Верховного Совета РСФСР
—своих лучших предста-

вителей.

В составе депутатов Вер-
ховного Совета РСФСР 568
членов Всесоюзной Комму-
нистической партии (боль-
шевиков) и 159 беспартий-
ных. Это свидетельствует

о безграничном доверии со-
ветского народа к больше-
вистской партии, о его пре-

данности делу Ленина-
Сталина, о крепости блока
коммунистов н беспартий-
ных. 'Это говорит о том, что
политика, проводимая на-

шей партией, — есть поли-

тика всего советского на-

рода. (Аплодисменты).
В составе депутатов Вер-

ховного Совета РСФСР
большое количество непар-
тийных большевиков, вы-

росших до уровня государ-

ственных деятелей, дока-

завших свою преданность

делу партии и нашему на-,

роду своими замечатель-

ными делами.

Среди депутатов Верхов-
ного Совета РСФСР рабо-
чих — .339, крестьян — 195,
служащих . и представите-

лей советской интеллиген-

ции— 193. Из депутатов-
рабочих 248 человек нахо-
дятся на партийной,совет-

(Окончание см. на 2-й стр.).



УДАРНИК     С Л А Н Ц А Четверг, 21  июля 1938 г. № 69 f 435

ПЕРВАЯ СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР ПЕРВОГО СОЗЫВА

ЗАСЕДАНИЕ 17 ИЮЛЯ 193S ГОДА

Доклад председателя Мандатной Комиссии
депутата А. И. ШАХУРИНА

(ОКОНЧАНИЕ. Начало ототри на t стр.)

екой, хо               иной,  і

НОЙ И других работах.   Из
депутат               гьян 132 че-

находятся на пар-

тийной, советской, хозяй-
ственной, ві             и других

работах. Ді             »в, нахо-

дящихея на п іртийной
боте,— 123 ч

ветсі                                  В со-

ставе депутатов насчиты-

■■л 7 1 хозяйственных
пред-

приятий. МТС и совхі

работников хозяйственных
органов, начал,

В і

и проф
2! учителя,  ини енеръі, аг-

рономы,  врачи,   работники
искусств,  ПОЭТЫ,    1

іащиеся.  г.л  деп;

клвного Совета РСФСР
ЯЮТСЯ   ОрДеНоНОСЦаМИ.

Со<             путатов Верхов-
ного Совета РСФСР   отра-

:   успехи   социалисти-

ческого   Строительств,:.

цехи нашей   партии   и св-

ети в создании

являемся
ярким подтверждение!

мечательвых слов товари-

ща Сталина о том, что „лю-

дей способных, людей та-

лантливых у нас десятки

тысяч".

В составе депутатов Вер-
ховного Совета РСФСР за-

мечательными мастерами

своего дела представлены

области 'социалистиче-
ского труда. Сред
стахановцы социалисти-

ческой промышленности,

нспорта   и               гисти-

кого   сельского   я
•.новленпые     на

борг              высокую произ-
труда,   дю-

ью к родине  И болыпе-
вистской партии, к родному
и великому Сталину.

Рядом   СО   стахановцами

сов и   полей  пр<

вптели советской   пнтел.тк-

лг,!,     в     болыпішстве
\і   сыновья   и

рабочег                     і кресть-

янства, овладевшие наукой
техникой.

В    Верховным
РСФСР избраны директора

крупвейши:            dbh пред-

приятий; руководители на-

ших хозяйственных орга-

низаций^ талантливые ин-
женеры— все это люди, ко-

торых вырастила н а ш а
партия и советская власть.

В Верховный Совет ■ на-

шей Республики набраны
бойцы, командиры, комис-

сары и политработники,
герои летчики и танкисты,

доблестные пограничники

—представители верного и

непоколебимого стража за-

воеваний Великой Октябрь-

ре-

волюции — Рабоче-Кре
янской Красной   Армии   в

Военно-Морского    Фл
окруженных    великой   лю-

Ю     11    ааботоіі    нашего

на рода. (Продолжительные

аплодисменты).

Св<               гвь   к   С.Та'

, полное

одобрен.               лы,   прово-

димой налпіім іі каратель-

ными органами.             і КИЙ
народ    про

и а б р а В и е М работников
НКВД депутатами Верхов-
ного Сов                    Р. (Бур-
ные аплодисменты).

мм наш народ

продемонстрировал не толь-

ко свое полное ѳ пэбрение
проведенной    работы     по

уничтожению врагов,   но и

свою   готовность   вместе с

органами НКВД полностью

разгромить    всех    вр

партии и советского нар

В   Верховном   С о в е т е

РСФСР насчитывается 185
депутатов,   имеющих   выс-

образование;   іті
путата,   имеющих   среднее

имеют НИСШее образование.

Слі               іыіо, почти по-

ловина депутатов— 359 че-

.; — имеют высшее и

шее образован,

По   возрасту     Ді

распределяются             дую-

щим образом: до 20 лет—

іо депутатов; от  21   до   25
.   ОТ    26   ДО   80  лет—

ЮО; от 31   ,              іет— 192;
17"

вупр                           арством,

гвугот ві             ібластях
Ейственного   и культур-

ного

Be                                 Вер-
ховного     С                РСФСР
ИМеЮТСЯ    Представите.';

национальностей,     в    том

не,   украинцы,

татары,    евреи,             :иры,

руссы, чуваши, удмур-

ты, мордвины, буряты, ка-

релы,  якуты,   коми,   м

ыгейцы,  чечен-

цы и другие.

Все   ЭТА    еще   раз    я

свидетельствует о г.

и нерушимой дружбе всех

паре               ідящих в со

Российской  Советской Фе-
деративной   Социалистиче-
ской Республики   и   всего

Союза.

Состав  Верховного Сове-
РСФСР    и    биографии

депутатов представляют со-

яркий              ец   того,

как велика   работа, прѳвё-|
денная    нашей   партией   и

Сталиным   по

воспитанию кадров. С<
Hep:.               Совета PC
отражает     торжество    ста-

линского   воспитания

ров. (Аплодисменты).

Депутаты Верховного Со-
вета РСФСР — избранники
народа. Ими по праву гор-

дится, их полностью Под-

держивает   весь   СОВвТСКИЙ
ННроД.

Выбирая  нас своими де-

путатами, советский  II
дал нам мудрый   и четкий
сталинский наказ.

Нее

Информационное сообщение
о заседании Первой Сессии Верховного Совета РСФСР

первого созыва 19 июля 1938 года

і>е<- мы, депутаты, долж-

■ ны   свято   помнить   наказ

от   36   до   40   .т

Стар]            лет— 190;

Таким образом,  большая  И                                   Ь   такн-

часть депутатов им

не выше   Ю л

■■ным явлением,

іьствующим о бур-
ном росте творческих спо-

собностей нашей col

молодежи, выращенной
й социа-

листической революцией,
является  то             .   что   в

составе депутатов Верхов-
ного Совета' РСФСР и»

ся іо депутатов до 20-лет-
него                      7 депутатов

до 25-летнего возраста. Мо-
жет ли что-либо подобное
быть в капиталистических

странах? Только наша пар-

тия смоі

ствительно   создала счаст-

ливую и радостную жизнь

дли   нашей   советской
жи. (.Аплодисменты). '

В Верховныіі С о в е т

РСФСР избрано 157 жен-

щин. Депутаты-женщины
являются достойными пред-

ставительницами наших со-

ветских женщин. Они окру-

жены отеческой заботой
великого Сталина и нарав-

не с мужчинами участвуют

Бурные, продолжительные an

лодисменты).

Первым   и   всенародным

депутатом великого рус-

ского парода и всех Наро-

див. Населяющих нашу

іку, избран орга-

низатор побед социализма,

с именем  ві               '-'> июня

избиратели  шли   і
совать за кандидатов блока

іунистов  и  беспартий-
ных, творец очаств

СКОГО       народа,      велнкніі
!,]> И друг трудящихся

всего мира— товарищ

(Бурные, продолжитель-

ные аплодисменты. Возгласы:
„Да здравствует товарищ Ста-
лин", „Ура").

Выборы в Верховный Со-
РСФСР   показали,   что

іскіпі народ, руководи-

мый великой партиен Ле-
нина—Сталина, гением че-

ловечества товарищем Ста-
линым,   СИЛОЧеННЫЙ    В    НС-

сокрушимую силу,  пойдет
и дальше к  новым  успе-

новым   победам,   к
.   (Бурные апло-

дисменты).

10  июля, в зале заседаний
Верховного Совета РСФСР
в Кремле, с                     чет-

вертое    заседание    Первой
ли Верховного Совета

РСФСР первого созыва.

11 р е д с е д а т е л ь с т в у е т —

Ире і              іь     Верховного
а РСФСР депутат Жда-

нов А. А.
рховный Совет РСФСР

приступает к o6cj ведению

пункта 1-го порядка дня

Сессии — избрание Прези-
диума Верховного Совета
РСФСР.

От    Совета     старейшин
Верховного    Совета   РСФСР
выступает с пред.шже

депутат Сидоров И. И.
Изложив соображения,

которые по мнению Совета
старейшин должны быть
положены в иенову азбра-

мума Верховно-
го С              РСФСР, деп;

СИДОРОВ И. И. оглаі

кандидатов,     выдвигаемых

гом старейшин в Пре-
зидиум  Верховного Совета
РСФСР. Персональным г
сованием каждого Кандида-

та ВерХОВНЫЙ   Совет   изби-
Ирезпдпум Верховного
та РСФСР в следующем

іве:

Председатель Президиума
Верхорного Совета РСФСР
1 .   Бадаев Алексей Егорович

депутат от Усманского ок-

руга, Воронежская область.
Заместители председателя

Президиума Верховного Совета
РСФСР

2.   Динмухаметов Галей Аф-
залетдинович, депутат от

Кукморского округа, Та-
тарская АССР.

3.  Ибрагимов Рахим Кирее-
вич, депутат   от   Мелеузов-

о округа,  Башкирская
АССР.

1. Цыремпилон   Доржи   Цы-
ремпИЛОВИЧ, деп\                 іаіі-

Бурят-
Монгольская АССР.

5. Магомедов    Джамалутдин
Махмудович,  депутат от Ле-
вашинского  округа,  Даге-

нская АССР.'
Канкулов  Маша Геранду-

иович, Депутат от Октябрь-
га,   Кабардино-

Балкарская АССР.
7. Пюрвеев Дорджи Пюрвее-

вич,  депутат  от   Эдистин-
:руга, Калмыкская

СР.
Горбачев  Марк  Василье-

вич,                г от   Прионеж-
о округа,  Карелы
Р.

9. Ветошкин   Геннадий   Ва-
сильевич, депутат  от  Сык-

•арского округ,!,    !.
Р.

Менбариев   Абдул   Дже-
лиль  Хайрулла,   депутат ют

окр

Крымская АССР.
U. Кавалеров Тимофей

Ильич, депутат от Горно-
Марийского округа, Марий-
ская АССР.

12. Чембулатов Михаил Анд-
реевич, депутат   от   Темип-

0    округа,    Мор
екая АССР.

13.   Гекман Александр Иоган-
несович,  депутат   от   Б
церского    о

Немцев Иове
14.   Гаглоев Георгий Дави-

дович, депутат                  гир-

ского окруі еро-Осе-
тннекая АССР.

16. Ардашев Константин Пла-
тонович, деп\              Воткин-

рѵга,   Удмурті
АССР.

16.  Моллаев Суиьян Кагиро-
вич, депутат от Урус-Мар-
тановского окр;

Ингушская АССР.
17.   Андреева Зоя Ананьевна,

депутат    от    Цивильс
округа,   Чувашская АССР.

18.   Аммосов  Петр   Василье-
вич, Депутат ОТ Ал
округа, Якутская АС<

Секретарь Президиума
Верховного Совета РСФСР

19.   Козлов Георгий Василье-
вич,   депутат   от   Пяти

а, Орджони
■кий край.

Члены Президиума
Верховного Совета РСФСР

20.   Андреев Андрей Андрее-
вич   депутат от  ІІовоспбир-

о-Октябрьского округа,

Новосибирская   области.
21.   Бахмуров Петр Василье-

вич,  Депутат  ОТ КнМЫИ
ского округа, Челябин
область.

22.   Власов Иван Алексеевич,
депутат    от Венсвскою
руга, Т

23.   Донской Владимир Алек-
сандрович, депутат от Нерес-
лавскѳго округа, Ярослав-
ская об.тас:

24.  Ефремов   Александр Ил-
ларионович, депутат от

японского   округа,     і

.на.

25.  Егоров Яков Георгиевич.

депутат от Лнжеро-Су.!
о   округа,   Новосибир-

ская об,
26.   Журавлев Николай Ни-

колаевич,   депутат   от   Кар-
СунСКОГО    округа,     К.\
глевская область.

27.   Игнатьев Анатолий Ива-
нович, депуі                     Інин*

ГО   округа,   -Ленин:
екая область.

2Ъ. Козлов   Анатолий Петро-
вич,   депутат   ОТ   Кур'
сельского округа, Кур
область.

29.   Козырьков Иван Трофи-
мович, депутат от Піемы-
шейі               .-[>> га,   Та-

:'Ь.

30.   Косарев   Александр   Ва-
сильевич, депутат  от Дзер-
жинского округа, Горе
екая область.

31.   Кузнецов Николай Гера-
симович, депутат от Примор-
ского   округа,   Дальн
сточныіі край.

32.   Попков   Петр Сергеевич,

депутат   от   Московск
пинского округа, горо

нинград.

33.   Седин Иван Корнеевич.
депутат от Каменского ок-
руга,  Тамбовская область-

(Окончание си. па



Четверг.  21 июля   1938 г. № 69 (435) У Л А Р II II К    С Л А II Ц А

Информационное сообщение
о заседании Первой Сессии Верховного Совета РСФСР

первого созыва 19 июля 1938 года

(ОКОНЧАНИЕ. Начало ст. на 2-й стр.)

Верховные Совет перехо-

дит к обсуждению   занвле-

84. Староторжский Александр

Павлович,   депутат от I
говскѳго округа,  Калинин-

Л   область.
35. Угаров Александр Ива-

нович депутат от Бауман-
ского округа, гор. Моі

п.. Хохлов Иван Сергеевич,
депутат от Мытищинского
округа, Московская область.

37.   Шахурин Алексей Ива-
нович, депутат ОТ ГаЛПЧ
го округа, Ярославская об-

"ТЬ.

38.    Шкирятов Матвей Фе-
дорович, депутат от Туль-
ского сельского округа,
Тульская область.

39.   Яковлев Всеволод Федо-
рович, депутат от Сретен-
ского   округа,   Читинская

сть.

Верховный Совет РСФСР
переходит к рассмотрению

пятого пункта порядка дня

— образование правитель-

ства РСФСР— Совета Народ-
ных Комис             РСФСР.

Пр               еЛЬ НерхоВПоГО
Совета РСФСР Жданов А. А.
оглашает следующее заяв-
ление председателя С<
II а р одн и х Комиссаров
РСФСР депутата Ьѵлганина

И. А.

-Председателю     Верхов-
ного Совета  РСФСР тоі

йіу Жданову А. А.
В соответствии со статьей

" Конституции РСФСР и в

ІИ   С  Тем,   ЧТО В  ПврЯДОК
Дня   Первой   Сессии   Вер-

ного Совете    РСФСР   по-

тен    на    рассмотрение

вопрос об о(             ния пра-

іьства    РСФСР,     О
J* і1 Р ОДН Ы X"      Комиссаров
РСФср считает свои обязан*
^ОСТЙ   исчерпанными И

1 ;и-т свои   полномочия   пе-

Ред Верховным Советом.
Совет Народных   Коіис-

в    РСФСР   просит   Вас
ети об этом   до   с

,ц н Верховного Совета Рос-
.. Совеі               ідера-

, Иі! Ноіі    Социалнстиче
(,( публики.
Председатель Совета Народ-
ах   Комиссаров   РСФСР—

Н. БУЛГАНИН.
І^Июля  1938 год

ния председателя Совета

II а родн ы х Комиссаров

РСФСР.

Выступившие
депутаты Угаров
майский округ,

Шкирятов   М. Ф.

в прениях

А. И. (Бау-
Г.   Мо
ГГулі.

сельский округ, Тульская
область), Червов И. М. (Бо-
готольский округ, Красно-
ярский край), Кольцов М. Е.
(Пензенский сельский ок-

руг, Тамбовская область),
Косарев А. В. (Дзержинский
оісруг,   Горьковская   обл.)

ѳргли критике деятель-

іьных наркома-

тов РСФСР (Народный Ко-
•арпат Здравоохране-

ния, Народный Комисса-
риат Просвещения, Народ-
ный Комиссариат МеСТНОЙ
Промышленности, Народ-
ны Гі Комиссариат Торгов-
ли, Народный Комиссариат
Земледелия, Народный Ко-
миссариат Совхозов).

По предложению депута-

та Хохлова И. С. Верховный

Совет   принимает   еледу ю-

ностановление:

„Верховный   Совет   Рос-
■■коіі   Феде-

ративной Социалистической

Республики выражает

верпе Совету Народных
Комиссаров Российской Со-
ветской Федеративной Со-

ической Республи-
ки И Поручает Председате-

лю Совета Народных Ко-
миссаров Российской Со-

кой Федеративной Со-
циалистической Республи-
ки тов. Булганину Николаю
Александровичу предста-

вить предложения о соста-

ве правительства, учтя при

этом критические замеча-

ния депутатов, высказан-

ные в ходе прешь

На этом   четвертое  я

дание Первой Сессии Вер-

ховного Совет- РСФСР зак-

рывается.___________________

НА ( ІІЧШТЕЛЫТВЕ  2-го РУДНИКА

Строительство сортировки

закончить 1 сентября

Не снимке:   Ударница силикат-

ного аавода   Мария   Михай.

Михайлова,  систематически   ьы-

полняет   норму    выработки   ва

115-125 процентов.

ЛѴ.ѴЛѴЛѴЛѴЛѴ.ѴіѴ

В подарок 20-летию комсомола

По 39 вагончиков

на человека

Комсомольска! - Mi

пая   бригада   комсомольца

Заикина,   включившись   в

соревнование   имени   двад-

цатилетия     Ленинске-'

ЛИНСКОГО КОМСоМОЛа, систе-

матически перевыполняет

задание по добыче сланца.

Так, 17 ИЮЛЯ, работай в

ночную смену, в составе

четырех человек, бригада
нагрузила 112 вагончиков

сланца, выполнив норму на

231  процента.

19 июля, спустившись в

шахту, эта ѵке бригада вы-

дала на-гора 166 вагончи-

ка. в сланца на четырех че-

ловек при норме на каждо-

го по 12 вагончиков и вы-

полнила задание на

процентов.

Свой замечательный ре-

корд стахановской работы

бригада приурочила к двад-

цатилетнему юбилею слав-

ного Ленинско-Сталинского
комсомола и открытию Пер-

вой Сессии Верховного Со-

РСФІ

Н. И. Симхал.

Строительство сортиров-

ка второго рудника — это

один па самых ответствен-

ных участков строительст-

ва по бетонным работам. С
начала работа шла ПЛОХО,

рабочих было маловато, да

н глубок           і, іяные рабо-
ты не позволяли развер-

нуться по-настоящему, и

строительство шло недопу-

стимо медленно.

С приходом на строитель-
ство комсомольца-десятни-

ка тов. Крицкого работа
пошла более быстро. П]
де всего тов. Крицкий ваял-

ся за организацию бригад
и звеньев.

Бригада тов. Мот
стала систематически ежед-

невно перевыполнять нор-

му выработки на 150 проц.

После укладки фундамен-
та ПОШЛИ ответственные бе-
тонные работы. Здесь тов.

Крицкий ни на минуту не

8 часов уі і

7 часов вечера.   Работа бы-
ла напряженная.

Кончилась первая декада.

июля месяца, декадная

процентовка показала, что

аастке т. Крицкого ра-

бота идет успешнее, чем

на других участках. На-
пример, на 22192 рублей на

месяц на сортировку ім

еію 6100 рублей, т. е. месяч-

ный план ими выполнен на

23 процента. Во вторую де-

каду у тов. Крицкого бе-
тонные работы еще боль-
ше развернулись.

СтрОИТе.ТЫІаЯ
тов. Моисеева сама і

за  доставку всех   необхо-
димых материал              уве-

личило произвол

труда. Начиная с 11   и

ортнровке                >вно

укладывают в среднем по
10 кубометров                 вме-

і,4 кубометров П

пню.

Правда, это не             - шо

для того, чтобы   сортиров-

ка ВЫПОЛНИ.Та СВое месячное

задал

С 16 июля на строяще

сортировке     орган

полная комплексна:;

да и можно ожидать, что ра-

бота пойдет еще успеш

Например, 19 июля брш
на    у Ло;

. выпол-

нив дневную норму на 250
процент

Фронт работы развер

ваетея в г. Крицкому н

но будет помочь сколотить

бригаду, добавить иеобх
мое   количество людей
которыми ОН МоГ бі
чнть в срок строи I

сортировки — 1    сентября
l'.t.'js  год

К 9T0MJ надо, чтобы пар-

тийная, ПрОфСОЮЗНаЯ И КоМ-

СОМОЛЬСКаЯ        организации

помогли тов. Криц
его участке организовать

социалистическое соревно-

вание за скорейшее оконча-

ние строительства.     И. X.

В комсогруппе механического цеха
В комсогруппе Ллатнре-

ВОЙ 'механический цех) ши-

рнулась подго-

товка к двадцатилетию Ле-
нинско-Сталинского комсо-

мола.

Me,               комсомо.іьско-

молодежными бригадами
заключены социалистиче-

ские договора на лучшие по-

тели производственной
и комсомольской работы.
В цехе организован кружок

водителей машин. Ко
м'олЬЦЫ КОМСОГруппЫ Л.та-
тыревой и внесоюзная   мо-

ль активно   ПОСѲП

занятия кружка. Они стре-

мятся   изучить   двигатель

внутреннего  сгорания,  ов-

гь техникой вождения,
чтобы     в   л   бую    мни

стать     На     защиту     На:

..мои родины.

Кроме               ния   техни-

кой военноі і

мольцы не забывают и о

повышении своего идейно-
политического уровня. По-
сещают КруЖОК ПОЛНТУЧеСы
и хорошо   готовятся   к

пяти ям.

»ВРАГ"   УНИЧТОЖЕН
-іро  льются  звуки ор-

ра,   исполняющего  по-

г ' МІ1 ьій марш. Один за

н М Подходят   КОМСОМОЛЬЦЫ

к <:тадноиу  и присоединя-

'■ к своим подразд

• за ними, м

шаг,  со  звенящей

„По   долинам  и  по

д;'( ,°Рьям"   стройно   прохо-

дЛ Допризывники.  На  их

() ІІІХ радость и  гордость.

получили почетное де-

■ Ітти в головной заста-

, ^тальона—
J Дозор

-нести служ-

*ов«асеп 30 минут ночи. Ру-
*Сег   тель ИГР Ы  вызывает
W    к°мандиров рот и об'-
^т задачу:

Г0^Г «Противник"  прорвал

й ^дарственную   границу

№... и занял де-

010 Попкова Гора. Наша

ча   выбить  „противни-

ка" из деревни Попкова Fo-
il    полностью   уничто-

жить.

Получив задачу, коман-

диры рот об'ясняют ее сво-

им подразделениям. Полит-
руки и заместители полит-

руков докладывают комис-

сару батальона о мораль-

ном и политическом состоя-

нии бойцов.
Подготовка к походу

кончена. Подается общая
команда: „В походную ко-

лонну по-ротно марш!".
Одна за другой в темноту

уходят роты. Ни звука. Ком-
сомольцы и внесоюзная мо-

лодежь четко выполняют

нды, подаваемые шоп*-

том. Они горят желанием

поскорее найти „противни-

ка" и вступить в бой.

Тихо идет батальон. Впе-
реди маячат пригнувшие-

ся фигуры дозорных, несу-

щие службу в головной

ставе. Прошли реку Кушов-
ку и свернули на пр

.точную дорогу. Тихо... Но
вот где-то совсем рядом раз-

даются два взрыва. Это
„бомбы". Подается коман-

да: „Авиация!" и ни одного

человека не осталось на

дороге, все замаскирова-

лись.

Пулеметчики открыли

огонь по самолетам и заста-

вили их отступить. Баталь-
он движется дальше.

При подходе к деревне

Лучки от головной заставы

пришло донесение: „Дерев-
ня Лучки обстреливается
химическими   снарядами".

По команде   все   как один

вают противогазы.

Миновали деревню За-
мошье и получили дои

пне о появлении раз'ездов
„противника". Короткая ко-

манда, и батальон принял

боевой порядок. Головная
застава ввязалась в пере-

стрелку с конным раз'ездом
„противника", который
зу же перешел в бегство.

Окрыленные легкой побе-
дой, комсомольцы первой и

второй роты бросились в

атаку на противника, заняв-

шего небольшую высоту,

но были атакованы „непри-

ятельской" конницей, выс-

кочившей из засады. Подо-
спевшая пулеметная рота

зашла с правого фланга и

решила исход боя. „Про-
тивник" был разбит і

хвачен в плен.

Так закончилась военная

игра,    организованная   ко-

митетом комсомола, Г

обороняющегося „противни-

ка" выполняли комсомоль-

цы второго рудника. Пасту-
пали комсомольцы шахты

имени С. М. Кирова, меха-

нического цеха, ар

„Горняк" и  других  цехов.

Игра, по отзывам   р

водителя   учения,   прошла

ніію.   Комсомольцы   л

внесоюзная молодежь
ко  выполняли  приказания

командиров И доказали, ЧТО

они могут в  любую  мину-

ту, когда потреб               ііци-

щать социалистическую ро-

дину, сменить свои бур
ные молотки,  врубмашины
на винтовки и показать на-

стоящий  бой,  от   і

не устоит ни одна фаш
екая свора, попытавшаяся

напасть на  наши  священ-

ные границы.

Н. Симченко.



УДАРНИК   СЛАНЦА Четверг, 21 июля 1938 г. № 69 (435)

Политические партии и организации Франции
Франция — старейшая

буржуазно - демократиче-

ская республика Европы,
одно из крупнейших евро-

пейских государств. Тер-
ритория Франции —свыше

550 тысяч квадратных ки-

лометров. Живет в стране

около 42 миллионов чело-
век. Столица страны—

Париж. Другие крупные

города Франции —Марсель,
Лион, Вордо. Лилль, Гавр,
Тулуза, Страсбург.

Законодательная власть

во Франции принадлежит

парламенту, состоящему из

двух палат —палаты депу-

татов и сената. Исполнитель-
ная власть принадлежит

президенту республики и

совету министров. В настоя-

щее время президентом

Франции является Лебрен.
В июле 1934 года во

Франции —по инициативе

компартии был создан на-

роцный антифашистский
фронт. Он об'единяет де-

сятки различных полити-

ческих, профессиональных,
культурных, спортивных и

других демократических

организаций. На последних

парламентских выборах в

мае 1936 года миллионы
избирателей отдали свои

голоса кандидатам народ-

ного фронта и   обеспечили
последнему большинство в стической   партии.   Имеет
палате депутатов (393 ме

ста из общего числа «18
мест). На пути осуществ-

ления программы варод-

ного фронта трудящиеся

Франции добились суще-

ственного улучшения сво-

его положения.

В народный антифашистский
фронт Франции входят

коммунистическая партия,

социалистическая партия,

„Социалистический в рес-
публиканский союз", пар-
тия радикал-социалистов.

В ряды народного фронта
вступили также профсоюзы
Франции, об'единенные в

так называемую Всеобщую
Конфедерацию Труда, на-

считывающую пять мил-

лионов членов.
Коммунистическая партия об-

разовалась в 1920 году. В
настоящее время является
одной из крупнейших фран-
цузских политических пар-
тий и пользуется огром-

ным авторитетом среди
пролетариата и трудящих-

ся. Число членов партии к

концу 1937 года достигло
341 тысячи (вместо 25-30
тысяч в 1934 году). Ком-
партия из всех партий на-

родного фронта добилась
наибольшего успеха на
парламентских выборах
1930 года. Компартия сей-
час имеет в палате депу-
татов 73 места (до парла-
ментских выборов 1936 г.
имела десять мест). В се-
нате коммунисты имеют
двух представителей. Ти-
раж центрального органа
партии— газеты „Юманите"
доходит до одного миллио-
на экземпляров.

Среди виднейших членов

Центрального комитета ком-
партии—Морис Торез (гене-
ральный секретарь), Марсель

Кашен,   Жак   Дюкло,   Андре
Марти, Жан   Рено,   Габриэль
Пери и др.

Социалистическая       партия

насчитывает около 230 ты-

сяч членов. Входит во II
Интернационал. Имеет 155

мест в палате, депутатов.

Внутри партии существу-

ет . три течения: Правое
крыло, центр во главе с

Блюмом и левое крыло во

главе с Жиромскии. Гене-
ральный секретарь пар-

тии—Поль Фор.
Рабочие— члены социа-

листической партии горячо

поддерживают выдвинутое
французской компартией
предложение об осущест-

влении политического един-

ства рабочего класса Фран-
ции, о создании единой
партии пролетариата путем

слияния коммунистической
и социалистической пар-

тий. Но руководство пар-

тии и находящиеся в ней
правотроцкистские элемен-

ты срывают осуществле-

ние политического един-

ства рабочего класса Фран-
ции.

„Социалистический и респу-

бликанский сок»' создав в

конце 1935 года в резуль-

тате об'единения трех мел-

кобуржуазных групп, от-

коловшихся   от    социали-

26 мест в  палате   депута

тов. Руководители партии—

Эжен Фро, Макс Гиманс и др.

Партия радикал-социалистов

отражает интересы мелкой
и средней буржуазии Фран-
ции. Имеет 116 предста-

вителей в палате депута-

тов. Руководство партии

связано с банковскими
кругами. Политика партии

характеризуется резкими

колебаниями. Радикалы не-

однократно вступали в блок
с правыми партиями и при-

нимали участие в реакцион-
ных правительствах. С
другой стороны, они не-

редко заключали избира-
тельные соглашения с со-

циалистами. Под влиянием

наблюдающегося роста

антифашистских настрое-

ний среди мелкой буржуа-
зии и перед лицом расту-

щей фашистской угрозы

радикал-социалисты всту-

пили (в' июле 1935 года) в
народный антифашистский
фронт.

Руководители партии —

Эдуард Эррио, Даладье (глава
нынешнего французского
правительства), Пьер Кот,
Дельбос, Жорж Боннэ (ны-
нешний министр иностран-
ных дел), Вильям Бертран,
Альбер Сарро, Камиль Шотан
и др

*       *
*

Враги французского на-

рода всячески стараются

расколоть и уничтожить на-

родный фронт, прегражда-

ющий путь наступлению

фашизма во Франции.
Коммунистическая партия

последовательно борется за
укрепление и усиление на-

родного фронта, за скорейшее
выполнение всей его програм-

мы, за создание подлинного

правительства народного фрон-

та. Но среди других вхо-

дящих в народный фронт
политических партий и ор-

ганизаций, в том числе и

среди социалистической
партии, имеются реакцион-

ные элементы, которые

саботируют, срывают вы-

полнение программы на-

родного фронта.

Эти элементы особенно
сильны в радикал-соцна-

листскон патии, правое

крыло которой вообще
враждебно относится к на-

родному фронту, в особен-
ности к сотрудничеству •

компартией. Представители
его (Кайо, Мило и др.) вы-

ступают за выход радика-

лов из народного фронта.
Возглавляемое радикалами

нынешнее французское пра-

вительство в своей вну-

тренней и особенно внеш-

ней политике все более и

более отклоняется от про-

граммы народного фронта.
Наряду с радикалами

социалисты отклонили вы-

работанный компартией
проект расширения про-

граммы народного фронта.
*

*      »

К правым реакционным пар-

тиям и органмзацияи Франции
относятся следующие:

„Демократический союз".
Об'единяет ряд реакцион-

ных парламентских груп-

пировок, отражающих ин-

тересы промышленных и

банковских кругов Фран-
ции. Руководитель партии

Фланден выступает за безо-
говорочный сговор с фа-
шистскими Германией и

Италией.
„Независимые радикалы" —

об'единение правых груп-

пировок, отколовшихся от

партии радикал-социали-

стов.

„Республиканская федера-
ция"— крайне реакционная

партия крупных промыш-
ленников и землевладель-

цев, возглавляемая Луи
Марэном и др. В парламен-
те „Республиканская феде-
рация" играет роль цент-

ра, об'единяющего наибо-
лее реакционные элементы

Франции.
К числу открыто фашист-

ских организаций Франции
относятся „Французская со-

циальная партия" („Боевые
кресты"), руководимая пол-

ковником де ля Роком,
„Национально-народная пар-

тия", „Французская солидар-

ность" в др. Злейшим вра-

гом французского народа

является так называемая
„Французская народная пар-

тия", основанная в 1936 г.

ренегатом, агентом Гитле-
ра, троцкистом Дорио. Эта
численно ничтожная фаши-
стская группка ведет раз-

нузданную антисоветскую
кампанию, открыто высту-
пает за союз с фашистской
Германией, поддерживает
испанских мятежников и
итало-германских интер-
вентов, ведущих разбойни-
чью войну против свободо-
любивого испанского на-

рода. (ТАСС)

СВОДКА
О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА ДОБЫЧИ, ПОГРУЗКИ

СЛАНЦА И ПРОХОДКИ ШТРЕКОВ

Добыча сланца

Шахта,   вмени   С.   М. Кирова:
19   июля     выдано   на-гора   725
тонн,   20 июля— 660   тонн.

Суточное     задание     на    июль

месяц 927 тонн.

Второй рудник: 19 июля выда-

но на-гора 75 тонн, 20 июля —

64 тонны.

Суточное задание на июль

м<есяц 38,4 тонны.

Проходка штреков

Шахта имени С. М. Кирова:
19 и 20 июля прохождения не

не било.

Суточвое   задание    на
м-ц 21,3 погонных метра.

июль

Второй рудник: 19 июля прой-
дено 8 метров, 20 июля— 8
метров.

Суточное задание на июль

м-ц— 8,2 метра.

Отгрузка епанча

19 июля отгружено сланца по-

требителям 723 тонны, 20 июля —

464   тонны.

Суточное задание по иогрузк»

на июль м-ц 750,7 тонн.

О системе чтения

художественной литературы
Нередко в школу и библиотеку обращаются дети и взрослые с

просьбой дать указания о системе чтения, проще говоря, просят со-
вета, что читать. Родители учащихся также интересуются атим во-
просом, чтобы руководить чтением своих детей.

Редакция газеты .Ударник слайда" на основе указаний НКТП
РСФСР и журнала „Литературная учеба" будет помещать для уча-
щихся 5, в, 7, I, >, и 10 классов как программу по литературе, так *
примерный список произведений для внеклассного чтения, а также к
для взрослых.

Что читать пятикласснику?
Программа.

1.  А. М. Горький. „Детство"
(гл. И). „Симплонский   тоннель".

2.  Демьян Бедный. „Кларнет и

рожок", „Свеча* (без эпилога).
3.  Д. Фурманов. „Красный де-

сант*.

4.  Л. Неверов. „Ташкент— го-
род хлебный".

5.  Фольклор. Пословицы, пого-

ворки, загадки. Песни: 1) О
крепостном праве („Как за
барином житье было приволь-
ное..."), 2) разбойничьи („Не шу-

ми, мати зеленая   дубравушка,"),
3)    рекрутские   („Не   кукушечка

во     сыром     бору     куковала"),
4)  семейные   („Лучина,   лучину-

на-гака..."), 5) игровые („Как  у

ших у ворот...").
6.  И. А. Крылов. „Волк и яу~

ненок"* „Квартет". „Мартышка «
очки". „Обоз".

7.    А. С. Пушкин. „Сказка о
мертвой царевне и семи бога-
тырях". Пролог к поэме „Руслан
и Людмила". („У лукоморья
дуб веленый."). , Дубровский"-
„Узник". „Песпн о Степане Рвов"
не". „Зимнее утро". „Туча".

8.  И. С. Тургенев. „Муму".
9.  Н.   А.   Некрасов.   „Забыта*

деревня". „Орина— мать   солдату
екая".     „Мороз - Красный   вое
(отрывки).

Примерны! список произведений дня

внеклассного чтения

Народные сказки: — Об Иваве-
царевиче и сером волке. О Ва-
силисе премудрой. О серебря-
ном блюдечке и наливном ябло-
чке.

B.    А. Жуковский. — „Война
мышей и лягушек", (рассказ
мышонка).

А. С. Пушкин. — „Уж небо
осенью дышало".

И. А. Крылов. —Басни (сборник
для детей).

C.  Т. Аксаков. —„Записки ру-

жейного охотника". Из „Воспо-
минаний". (Летние занятия. Пе-
реправа через Каму).

H. В. Гоголь. „Ночь под рож-

дество".                  ^

И. С. Тургенев.— „Бежлн луг".
„Льгов". „Воробей". „Щи".

И. А. Гончаров. —„Сон Обло-
мова".

-Из  „Детства'-

-„Белолобый''-

Л. Н. Толстой.-
(Охота. Игры).

А. П. Чехов.
„Мальчики".

A.    М.     Горький.     Главы   ив
„Детства". (Обучение   грамоте ■
доме   деда.   Мальчики Овсянн»'
ковы).   Из   повести   „В люд я *
(ловля птиц).

B.  Г. Короленко. „Дети под 9 **
мелья".

Вс. Гаршин. „Сигнал".
А. Н. Толстой. „Детство ""'

киты".
Ал. Фадеев.— „Метелица".
Ильин.—„Рассказ о велико"-

плане".
М. Твэн. „Приключения Гек-"",

сберри Финна". „Приключев-"
Тома Сойэра".

Ж. Верн. „Таинственный о' J
ров". „80 тысяч лье под водо» '

ПОПРАВКА

В информационном со-

общении о заседании Пер-
вой Сессии Верховного
Совета РСФСР первого со-

зыва 16 июля 1938 года,

напечатанном в „Ударнике
сланца" от 19 июля, допу-

щена неточность.

Повторяем абзац, где

эта неточность   допущена:

„Верховный Совет
РСФСР принимает пред-

ложение, внесенное от име-

ни группы депутатов

МОСКВЫ  И    ЛЕНИНГРА-

ДА,  Челябинской,   СверД'
ловекой   н  Новосибирск 08
областей, Дальне-Восточй 0'
го края, Чечено-Ингушск 0
и Калмыцкой   автономно
советских     социалистич е'
ских республик депутат 0
Антоновым Д. И., об обр»'
зовании Бюджетной Коми
сии     Верховного    Сове*
РСФСР".

Ответственный редактор

И. СЕРДЮКОВ

Г

Уполномоченный Левоблгорлита   J* 206.    Типография газеты .Ударник сланца" Гдовекого сланцевого комбината им. С. М. Кирова.   Заказ. М 200   Тираж 750 »* 3,


